
COMUNE DI CONFLENTI -  Provincia di Catanzaro 

UFFICIO TECNICO 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
N° 26 del Reg. 

Data 14/03/2024 

N° 47  Reg. Gen. 

OGGETTO: Taglio Alberi di alto Fusto. Affidamento servizio 

 

 

 L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Quattordici (14), del mese di Marzo, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione di G. C.  n. 110 del 24.11.2011 ad oggetto: “Approvazione nuovo regolamento di orga 

-nizzazione degli uffici e dei servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 22 .10.2021, esecutiva, di nomina responsabile del servizio tecnico di 

questo comune; 

 

Dato Atto Che si rende necessario procedere al taglio di alcuni alberi di alto fusto presenti in P.zza Pontano di 

questo comune e sulla strada comunale San Mazzeo Costa – San Mazzeo Stranges, per possibile caduta degli 

stessi; 

Che, per l’esecuzione del suddetto servizio, necessita ricorrere ad idoneo operatore economico 

esterno all’amministrazione, costatata l’impossibilità da parte dell’ente ad eseguire direttamente il ser-

vizio;  
 

Visto Che si è in presenza di un appalto pubblico di servizi regolamentato dal D.Lgs n. 36 del 1 marzo 2023;  

Che l’art. 17, comma 1° del D.Lgs n. 36 del 1 marzo 2023, prevede che prima dell’avvio delle procedu-

re di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1° individua l’oggetto, l’importo e il contraen-

te, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Che l’art. 17, comma 2° del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affi-

damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-

trarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipula-

re, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

Che per l’affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma 1°, 

lett. b) del D.Lgs n. 36 del 1 marzo 2023, mediante affidamento diretto del servizio di importo inferiore a 

140.000 euro, senza consultazione di più operatori economici, ma assicurando che sia scelto un soggetti in pos-

sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; e che, in conformità al comma 6° dell’art 49 è 

consentito derogare dall’applicazione del principio di rotazione essendo in presenza di affidamento diretto di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

Che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1,  lettera b) 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Che l’art. 1, com. 450° della L. n. 296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti di valore in-

feriore a 5.000,00 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC, bensì ricorrendo alle 

tradizionali procedure, (comma modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge 145 del 2018); 

 

Considerato Che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

   

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfronta-

liero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Ritenuto, in conformità alla legge n. 296/2006, che l’affidamento del servizio in questione ricade nel campo di 

applicazione della citata legge e, pertanto, lo stesso è stato disposto direttamente da quest’Ente con procedura 

tradizionale "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC, interpellando un idoneo operatore regolarmente autorizzato 

all’esecuzione del presente servizio; 

Atteso Che, in osservanza a quanto sopra esposto ed in considerazione dell’urgenza derivata dall’imminente 

scadenza della validità della revisione; 

Che, in osservanza a quanto prima esposto, è stata richiesta a mezzo Pec in data 05.03.2024, con nota 

prot. n. 376, la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in questione alla ditta “MT Legnami Srl” alla Via 

SS 616 di Pedivigliano (CS) - 87070 Altilia (CS) -P.Iva n. 03619220787, acquista in atti in data 11.03.2024 con 

prot. n. 1026, in possesso di adeguata capacità strutturale necessarie all’esecuzione dello stesso; 

Che la scelta di detto operatore è dettata, oltre che dall’immediata disponibilità all’esecuzione del servi-

zio, dalla disponibilità all’esecuzione dello stesso con corrispettivo ricavato della legna derivata 

dall’abbattimento degli alberi, senza oneri a carico del comune. È stato comunque definito l’importo del servizio 

in presunti € 2.500,00; 

 

Visto Che, in attesa delle verifiche si può procedere, pertanto, all’aggiudicazione definitiva nelle more dell'ac-

quisizione della documentazione prevista; l'Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni r e-

sponsabilità in caso di dichiarazioni mendaci, riservandosi, nell'eventualità di positività della stessa, di 

effettuare quanto previsto dalla vigente legislazione; 

 

Ritenuta, pertanto, valida la suddetta disponibilità, pervenuta secondo le modalità riportate nella richiesta, si 

ritiene di affidare, in via definitiva, il servizio in questione a favore della ditta “MT Legnami Srl”, con sede in 

Altilia (CS), con corrispettivo ricavato della legna derivata dall’abbattimento degli alberi, senza oneri a carico 

del comune; 

 

Visto Che l’operatore economico suddetto deve eseguire il servizio di che trattasi in conformità alla vigente 

normativa ed all’offerta presentata;  

Che la suddetta ditta ha attestato i requisiti di moralità ed il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del De-

creto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

Che è stato acquisito d’ufficio il Durc con Prot. Inail n. 41256377; 

 

Visto il DRUVI redatto dall’ufficio tecnico, riportante la valutazione dei rischi da interferenze; 

 

Visti gli artt. 48-55 del D.Lgs n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/


Dato Atto Che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti dispo-

sizioni in materia di appalti pubblici;  

Di Individuare quale Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il tecnico comuna-

le, geom. Nicola Stranges; 

Di Dare Atto Che, in conformità all’art. 55, comma 2° del D.Lgs n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3° e 4°, non si applicano al presente affidamento essendo in presenza  di contratti di im-

porto inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Che per il presente affidamento (sotto-soglia), rientrante nella tipologia dell’art. 50, comma 1° del 

D.Lgs n. 50/2023, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106;  

Che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non ri-

chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione con-

trattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-

trarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipula-

re, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

Verificato Che, infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevan-

te rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

Attestato Che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato Atto Che è stato acquisito il seguente codice CIG : n. B0BC077BBD; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la legge 241/90 e s.m.i., in particolare l’art. 21 bis) e segg.; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107;  

Visto D.Lgs n. 36 del 1 marzo 2023;  

Vista la legge n. 296/2006, art 1 com. 450°;  

Visto l’art. 53, com. 23°, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, com. 4°, legge 488/2002; 

Ritenuta la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto;  

DETERMINA 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

Di Stabilire in conformità all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., che: 

-il fine perseguito dal contratto in questione è: Eliminare un potenziale pericolo derivato dall’eventuale caduta di 

piante pericolose; 

- l’oggetto della contrattazione è: Taglio alberi di alto fusto; 

- l’importo del contratto è: definito in presunti € 2.500,00, con corrispettivo è ricavato della legna derivata 

dall’abbattimento degli alberi, senza oneri a carico del comune; 

- la forma del contratto è: redatto ai sensi dell’art. 18, comma 1° del D. Lgs n. 36 del 1 marzo 2023; 

- le clausole essenziali del contratto sono: la durata, le modalità d’esecuzione (in conformità all’offerta), i tempi 

di impiego e le modalità di pagamento (entro 30 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo dell’ente); 

Di Individuare quale Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il tecnico comuna-

le, geom. Nicola Stranges; 

Di Precisare Che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1°, D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 2° del medesimo articolo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


Di Recepire, relativamente all’affidamento in oggetto, la disponibilità all’esecuzione del servizio trasmessa alla 

ditta “MT Legnami Srl” con sede in 87070 Altilia (CS), acquista in atti in data 11.03.2024 con prot. n. 1026; 

 

Di Affidare, in via definitiva, il servizio taglio alberi di alto fusto, a favore della ditta “MT Legnami Srl” con 

sede alla Via SS 616 di Pedivigliano (CS) - 87070 Altilia (CS) - P.Iva n. 03619220787, con corrispettivo ricava-

to della legna derivata dall’abbattimento degli alberi, senza oneri a carico del comune; 

 

Di Dare Atto Che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del  D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affida-

mento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corri-

spondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettro-

nica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Inoltre è richiesto all’affidatario di sottoscrivere per 

accettazione la presente determinazione; 

 

Di Approvare l’allegato DRUVI, redatto dall’ufficio tecnico, riportante la valutazione dei rischi da interferenze 

derivate dall’esecuzione del presente servizio; 

 

Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscri-

zione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richia-

mate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  

 

Di Stabilire Che per l’affidamento del servizio di che trattasi sono ricorsi i presupposti di cui all’art. 50, comma 

1°, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 1 marzo 2023, mediante affidamento diretto consultando un unico operatore; 

Che ricorrono i presupposti dettati dall’art. 1 com. 450° della L. n. 296/2006 “i prodotti e i servizi per 

gli Enti di valore inferiore a 5.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla 

CUC, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure; 

Che le suddette motivazioni, poste a supporto della tipologia di affidamento prescelta, risultano essere 

più che esaustive per tale scelta;  

Che l’espletamento del servizio dovrà avvenire in sicurezza. Resta a carico dell’affidatario la predispo-

sizione di apposita segnaletica stradale e di ogni altro utile e necessario elemento ai fini della sicurezza; 

Che le lavorazioni dovranno essere svolte in piena e assoluta sicurezza e, dove ritenuto indispensabile, 

si potrà procedere al totale blocco del transito automobilistico e pedonale su richiesta della ditta incaricata, per-

mettendo di dar luogo alla formazione di cantiere temporaneo per come indicato dalla normativa dettata dal 

D.Lgs n. 81/08; 

Che la presente costituisce, in conformità all'art. 17, comma 2° del D.Lgs n. 36/2023, anche determina-

zione a contrarre; 

Che il suddetto operatore risulta essere in possesso di adeguata capacità strutturale necessarie 

all’esecuzione del servizio per come accertato da indagini di mercato eseguite da quest’ufficio; 

Che è stato acquisito d’ufficio il Durc con Prot. Inail n. 41256377; 

Che in presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del comune; 

 

Di Precisare Che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico dovrà 

attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifi-

cazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non con-

ferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto,  alla comunicazione all’ANAC e alla so-

spensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m.i., che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 



Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provve-

dimento finale; 

Di Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria alla registrazione del presente atto; 

Di Trasmettere copia della presente determinazione alla ditta “MT Legnami Srl”, con sede in Altilia (CS), per 

quanto di competenza; 

Di Stabilire che si procederà alla pubblicazione della presente sull’albo pretorio online del comune di Conflenti 

(CZ) per giorni 15.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Conflenti -Prov. Cz 

Documento Unico Di Valutazione Dei Rischi Da Interferenze (Art. 26 Co. 3 del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i.) . 

Oggetto: Affidamento a terzi del servizio di “Taglio Alberi di alto Fusto”. 

Datore Di Lavoro: Comune di Conflenti_ sindaco Pro-tempore. 

 

ART. 1 

Il presente documento è redatto in adempimento a quanto richiesto dall'art. 26 del D. Lgs n. 81/2008, secondo il quale le stazioni appal-

tanti sono tenute a redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) e a stimare i costi della sicurezza da 

non assoggettare a ribasso.  

L’applicazione è relativa al contratto pubblico del servizio Taglio Alberi di alto Fusto pericolosi, per i quali non vi è una norma consoli-

data relativa al calcolo dei costi contrattuali della sicurezza. Infatti, l'art. 26 del D. Lgs. n. 81/08 impone alle parti contrattuali dell'appalto 

di servizi esterni un onere di reciproca informazione e coordinamento al fine della valutazione dei rischi per la sicurezza e delle misure di 

prevenzione e protezione.  

L'affidamento del servizio impone alla Stazione appaltante il compito di porre in essere un flusso informativo e di valutazione dei rischi 

tale da creare un coordinamento con l'operatore economico, assumendosi responsabilità dirette nei confronti dei propri dipendenti e re-

sponsabilità solo indirette nei confronti dei dipendenti del terzo che svolge l'attività richiesta. 

Ai fini della redazione del presente documento, si definisce per interferenza ogni sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavora-

tori che rispondono a datori di lavoro diversi. La sovrapposizione può essere sia di contiguità fisica che di spazio, nonché di contiguità 

produttiva. In tutti questi casi appare evidente che i lavoratori possono essere tra di loro coordinati.  

La valutazione di interferenza è fattibile solo per categorie di attività o addirittura per singoli servizi. In alcuni la tutela della sicurezza 

potrebbe essere minima per l'operatore economico e massima quella derivante dalle interferenze create dall'amministrazione.  

 

ART. 2 

Il presente documento "DUVRI" si prefigge lo scopo di evidenziare le interferenze e le misure da adottare per eliminare o ridurre i relati-

vi rischi, è messo a disposizione ai fini della formulazione dell'offerta e costituisce specifica tecnica.  

La ditta affidataria, nella comunicazione dei rischi specifici connessi alla propria attività, può presentare proposte di integrazione al DU-

VRI, ove ritenga di poter meglio garantire la sicurezza del servizio, sulla base della propria esperienza senza che per questo motivo le 

integrazioni possono giustificare modifiche o adeguamento dei costi della sicurezza.  

 

ART.3 

 Sono considerati rischi interferenti, per i quali è predisposto il presente DUVRI, i seguenti rischi:  

1) derivanti da sovrapposizioni di più attività svolte ad opera di appaltatori diversi;  

2) immessi nel luogo di lavoro del committente dalle lavorazioni dell'appaltatore;  

3) esistenti nel luogo di lavoro del committente, ove è previsto che debba operare l'appaltatore, ulteriori rispetto a quelli specifici dell'at-

tività propria dell'appaltatore;  

 4) derivanti da modalità di esecuzione particolari (che comportano rischi ulteriori rispetto a quelli specifici dell'attività appaltata), richie-

ste esplicitamente dal committente.  

 

ART. 4 OGGETTO DELL'APPALTO  

L'appalto prevede l'affidamento a terzi del servizio di “Taglio Alberi di alto Fusto” pericolosi. 

 

Appaltatore del servizio (da completare con riferimenti a seguito di aggiudicazione appalto) : ……………………………. Indirizzo sede 

legale: ............ ...................... ...................... . Indirizzo unità produttiva: ....... .................... .. ...................... . Cod. Fisc. e P.Iva: ........... . 

Registro imprese:………………….  Legale Rappresentante: ...................... . Datore di lavoro: ...................... ................... . Referente del 

coordinamento: ...................... ...................... ...................... . Responsabile servizio prevenzione e protezione ....... ...................... . Medico 

competente . …………. 

 

ART.5   

A fronte della valutazione preliminare circa l’esistenza dei rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, si rilevano possibili situazioni di interferenza ascrivibili ad alcune fasi dell’attività, di seguito evidenziate, le cui 

specifiche modalità tecniche di espletamento dei predetti servizi sono indicate nelle disposizioni del contratto d’appalto:  

- Taglio Alberi di alto Fusto pericoli connessi alla circolazione di veicoli, pedoni e ciclisti. 

In particolare per il taglio lungo la sede stradale, si è considerata la presenza di un moviere per limitare le interferenze con il traffico stra-

dale, che accompagna gli operatori e mezzi meccanici al passo lungo strada.  

I rischi di interferenza presenti nei luoghi oggetto dell’appalto, con indicazione delle misure di prevenzione e di emergenza adottate in 

relazione all’attività svolta, sui rischi derivanti da possibili interferenze e sulle misure proposte in relazione alle interferenze. Per quanto 

riguarda gli ambiti di interferenza, si ritiene fondamentale che venga individuata preventivamente la “compresenza” che deriva quindi dal 

condividere nel tempo e nello spazio il luogo di lavoro. Tutte le attività espletate devono essere programmate, pertanto le potenziali inter-

ferenze si evidenziano già in fase di progettazione, consentendo l’adozione di misure preventive. In generale i rischi di competenza si 

possono presentare per la occasionale presenza di altre Ditte invitate dall’Amministrazione per la manutenzione della sede stradale, 

dell’illuminazione pubblica, di fabbricati, ecc…... In tal caso sarà cura dell’Amministrazione attivare una riunione di coordinamento tra 

le imprese al fine di eliminare i rischi da interferenza.  

 



Attività/lavorazioni Possibilità rischi, interferenze, Misure di sicurezza:  

- Taglio Alberi di alto Fusto pericolosi con operatori e mezzi meccanici.   

a) Proiezione di schegge, di sassi, di rami durante le operazioni di taglio in presenza di altre imprese, per riparazione guasti alle linee 

elettriche, tubazione acqua etc…., di automezzi o di passanti; 

b) Delimitazione dell’area interessata da tali attività con idonea recinzione e segnaletica, atte ad impedire l’accesso da parte degli utenti 

(passanti) o del personale presente di altre imprese; 

c)Rischio di investimento per la presenza e/o transito di automezzi necessari per le lavorazioni di taglio.  

d)Rischio di schiacciamento per caduta di alberi.  

 

Usare idonei DPI per le operazioni di taglio. 

Segnalare l’aera di lavori. 

Non sono stimabili in questa sede i possibili rischi da interferenze vista la imprevedibilità di tali eventi, transito di mezzi mobili (macchi-

ne operatrici o automezzi).  

 

Dove non è possibile evitare la presenza di più imprese contemporaneamente, dovranno essere utilizzati tutti gli accorgimenti tali da 

limitare la sovrapposizione delle lavorazioni (transennamenti, recinzioni, spostamento temporale del servizio) per la definizione di inter-

ferenza, non prevista dalla normativa specifica di settore (D.Lgs n. 81/2008), ci si può rifare alla Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, che la definisce come un “contatto rischioso” tra il personale del 

Committente e quello dell’Appaltatore o tra il personale di imprese diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti differen-

ti.  

 

ART. 6 

In fase di valutazione preventiva dei rischi relativi all'appalto in oggetto, non sono stati individuati costi aggiuntivi rispetto ai normali 

oneri per la sicurezza stabiliti in € 300,00, per apprestamenti di sicurezza relativi all'eliminazione dei rischi da interferenza; pertanto tali 

costi sono pari a zero.  

 

Il presente DUVRI costituisce parte integrante del contratto di appalto ed ha validità immediata dalla sottoscrizione del contratto stesso. 

Il DUVRI in caso di modifica sostanziale delle condizioni dell'appalto potrà essere soggetto a revisione ed aggiornamento in corso d'ope-

ra. La revisione sarà consegnata per presa visione all'appaltatore e sottoscritta per accettazione. 

Conflenti   ___.03.2024 

 

 

 IL COMMITTENTE       L'APPALTATORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conflenti 14/03/2024                              

                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               IL SINDACO 

                                                                                                                     F.to Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s,m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa al presente atto 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Conflenti, 14/03/2024                                       IL SINDACO 

                    F.to Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 
        

  

                       SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto 

 

Cap. …….      Codice ……     Competenza        Euro  ……. 

 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

    

Conflenti, …… 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                     ……………… 

________________________________________________________________________________________________  

 

Reg. pubb. N. ……   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni con-

secutivi dal 15/03/2024 al 30/03/2024, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente 

atto. 

_________________________________________________________________________________________ 

                                             

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio 
 

Conflenti, 15/03/2024  

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      IL SINDACO 

                                                                                                          F.to  Rag. Emilio Francesco D’ASSISI  

 

 


